会 員 各 位
平素より当会の活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

令和 6（2024）年度の研修年間予定をお知らせいたします。

研修名
実施年月日
＊都合により変更になる場合がございます

対象者 内容

介護職員等による

たんの吸引等の実施に係

る研修事業
 兵庫県委託事業

詳細は兵庫県又は兵庫県介護福祉士会のホームページでご確認くだ

さい。

・不特定多数の者対象基本研修 （第 2 号研修）

・養成施設卒業生対象の研修  （第 2 号研修）

・実務者研修終了生対象の研修 （第 2 号研修）

・特定の者対象基本研修    （第 3 号研修）

介護福祉士基本研修
（全 4 日間×２回）

①4/15(月)、24(水)、5/7(火)、14(火)

②9/2(月)、17（火）、30(月)、10/15(火）

介護福祉士資格取得後

実務経験 2 年未満の方

ファーストステップ研修受

講希望者

介護福祉士としての基本的な資質向上を目指す内容。日本介護福祉士会生涯研修

制度の中のファーストステップ研修の前段階に位置付けられる研修。

ファーストステップ研修
(全 15 日間)

5/27(月)、6/18(火)、7/8(月)、22(月)、

8/20(火)、30(金)、9/14（土)、28（土)、

10/21(月)、11/11(月)、12/10（火）

2025/1/18(土)、2/14(金)、28(金)、3/13(木)

介護福祉士資格取得後２年

程度の実務経験のある方

介護福祉士基本研修修了者

介護福祉士における専門性を高め、新人職員の指導者及び中級管理者・チームリー

ダーを育成する。生涯研修制度の中で、認定介護福祉士養成研修の前段階と位置付

けられる研修。

サービス提供責任者研修
(全 6 日間)

9/24(火)、10/7(月)、25(金)、11/20(水)、

12/2(月)、14(土)

介護福祉士資格を保有し、

かつサービス提供責任者を

担っている及び今後担う方

サービス提供責任者の業務を明確化し、役割の再確認・自己評価の場となる研修。

介護福祉士

実習指導者講習会
（全 4 日間×2 回）

①7/16(火)、26(金)、29（月）、8/12(月)

②11/7(木)、22（金）、28(木)、12/15(日)

介護福祉士資格を保有し、

３年以上の実務経験があ

り、実習指導を担っている

及び今後担う方

介護福祉士養成カリキュラムの「介護実習」を指導する社会福祉施設等の実習指導

者に必要な専門知識および教育方法を習得する研修。

事例研究研修会
（3 日間）

6/1(土)、15(土)、7/6(土) 介護職に従事している方

日々の介護実践を根拠あるものにするには、事例研究の本質を知ることが重要で

す。研究の方法を講義と演習を通して分かりやすく学びます。これまでの学びの成

果の共有を行い、自分の関心事について問いを立てることで、実践の裏付けを得る

ことが出来ます。

介護過程の展開力を培う

研修
（1 日）

9/9(月) 介護福祉士である方

介護福祉士には、介護職チームの中で、適切に介護過程の展開における介護実践の

管理やチーム内の介護職のフォローを担う役割が求められています。このことを

踏まえ、介護福祉士が介護過程を適切に展開できる力を継続的に磨いていくこと

を目的とした研修です。

6/8（土）通常総会開催

30 周年記念講演：「カワイイは介護を救う～相互理解で和を広げたい～」

講師：一般社団法人 カワイク介護 楠本 あや 氏

11/9（土）「第 13 回   グランプリ」開催予定

※その他、災害研修、倫理研修、地域共生社会に関する研修を企画しております。詳細が決まりましたらお知らせいたします。

【問合先】

一般社団法人 兵庫県介護福祉士会 事務局
〒651-0062 神戸市中央区坂口通 2-1-1 兵庫県福祉ｾﾝﾀｰ５階

TEL：078-242-7011 FAX：078-242-7033

HP ：https://hyogo-kaigofukushishi.com/hyokai/